
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. 
n.36 supplemento n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: modalità di assegnazione del 
contributo di 75 milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali. – LAVORI DI  RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA ILLUMINAZIONE PIAZZA G. MARCONI – CUP E37H20002550001 CIG 
878725610D -  Determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs.50/2016 e succ. mod. ed int., affidamento dei lavori e Impegno spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 23 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
VISTO, in particolare, il comma 311 deIl’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 
incentivare gli investimenti di infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per Io Sviluppo e la Coesione 
- programmazione 2014- 2020, di cui aII’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 
milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 
 
VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: 
«Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud 
e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le 
modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza 
del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 
 
VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato 
sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di 
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 
comuni situati net territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 
 
PRESO ATTO, che il contributo assegnato al Comune di Acquaro per gli anni dal 2020 al 2023 
ammonta ad € 100.460,00, pari ad €. 25.115,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 
 
PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del suddetto decreto “il comune beneficiario del 
contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
finanziate entro:  
a. Nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;  
b. Il 30 settembre di ciascun anno per i contributi 2021, 2022, 2023;  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 74 
del 23/06/2021 

 



RICHIAMATE 
-  la delibera di Giunta Comunale N. 13 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n.36 supplemento 
n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare 
a investimenti in infrastrutture sociali – Atto di Indirizzo”; 

- la delibera di Giunta Comunale N. 22 del 26/03/2021 avente ad oggetto “Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n.36 supplemento 
n.244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni di Euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare 
a investimenti in infrastrutture sociali. – LAVORI DI  RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA ILLUMINAZIONE PIAZZA G. MARCONI - Approvazione Progetto Esecutivo”. 

 

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato per l’annualità 

2020, entro nove mesi dalla data di pubblicazione del DPCM in Gazzetta Ufficiale (2 ottobre 2020); 

si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola; 

VISTO il progetto redatto dal Tecnico Comunale Arch. Michele Gagliardi che prevede una stima, 
per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo di  €  25.115,00 
(venticinquemilacentoquindici) cosi suddivisi: 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

  

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €         20.025,38  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza       €             400,51  

In Uno 
  

     €       20.425,89  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 22 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €        4.493,70    

  
5. Imprevisti ed arrotondamenti  €           195,42  

  

  
         €        4.689,12  

  

  
  

 Totale a totale disposizione 
  

 €              4.689,12  

  
 

TOTALE DEL PROGETTO   
   €            25.115,00  

              

 
VISTE  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale 



CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» secondo cui 
è possibile procedere con “affidamento diretto adeguatamente motivato, per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 
 
DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
lavori di  ripristino e messa in 
sicurezza illuminazione piazza g. 
marconi 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
lavori di  ripristino e messa in 
sicurezza illuminazione piazza g. 
Marconi (OG10) 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati 
membri, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti 
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 45 giorni, 
naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data del verbale di consegna 
dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016 e S.M.I. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
36 comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016. 

 



 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
DATO ATTO  che l’oggetto del presente affidamento diretto è costituito da un lavoro di importo 
pari a   20.425,89 euro e, pertanto, si ritiene ammissibile il ricorso al criterio del minor prezzo;  

 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e S.M.I.; 
 
RITENUTO di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “OG10 (Lavori di 
manutenzione - Impianti”; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 20.025,38  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 400,51 e per manodopera  € 
3.259,12; 
 
CONSIDERATO che: 

- con T.D.  N. 1733322 del 09/06/2021, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le modalità 
della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, è stato invitato 
l’operatore economico TAVANO GIUSEPPE S.R.L. SOC. UNIP. A .L. presente sul Mepa, 
iscritto alla categoria merceologica ” “OG10 (Lavori di manutenzione - Impianti”; 

- entro le ore 18:00  del 17/06/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerta, è pervenuta la seguente offerta: 

 TAVANO GIUSEPPE S.R.L. SOC. UNIP. A .L. con sede in VIA DIRUPI N.5 88021 
BORGIA (CZ) P.IVA 02516290794 con identificativo univoco dell’Offerta 1054390; 

RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa TAVANO GIUSEPPE S.R.L. 
SOC. UNIP. A .L. con sede in VIA DIRUPI N.5 88021 BORGIA (CZ) P.IVA 02516290794 con 
identificativo univoco dell’Offerta 1054390 che ha inviato un ribasso pari a 0,50% per un’offerta 
pari a 19.925,25 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 400,51 €  I.V.A.; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_27847815 
con scadenza il 13/10/2021; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 



- DI APPROVARE: 

1. la trattativa diretta  avviata ai sensi dell'art. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. 50/2016 e S.M.I.  e comma 9 bis del D.Lgs.50/2016, sul portale MEPA  n. 1733322 

del 09/06/2021, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei 

“Lavori di  ripristino e messa in sicurezza illuminazione piazza G. Marconi”, per l’importo 

complessivo comprensivo di oneri per la sicurezza di € 20.325,76 oltre IVA; 

2. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i  lavori suddetti all’Impresa TAVANO GIUSEPPE S.R.L. 
SOC. UNIP. A .L. con sede in VIA DIRUPI N.5 88021 BORGIA (CZ) P.IVA 02516290794, che 
ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un ribasso pari a 0,50 % sull’importo dei 
lavori a base d’asta per un importo complessivo pari a  € 20.325,76 comprensivo di oneri per 
la sicurezza non soggetto a ribasso e IVA al 22,00% esclusa come meglio esplicitato 
nell’allegato documento telematico di offerta; 
  

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 24.797,43 per 
come risultante dagli atti di gara sul cap. 70201 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;  

 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata e alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  commi 1 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

o la Ditta TAVANO GIUSEPPE S.R.L. SOC. UNIP. A .L.:  
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 

di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs.n° 267 del 18 Agosto 2000; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

 F.to  Arch. Michele Gagliardi 
 



 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                         f.to   Dott. Bruno Iorfida   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

53 23/06/2021 € 24.797,43 70201 2021 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   f.to    Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 


